

Số: 243/2015/CV – VPBS
*V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
 thu nhập doanh nghiệp quý 1 năm 2015 so
 với cùng kỳ năm trước*

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2015

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
 - **Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh**
 - **Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Thực hiện Thông tư số 52/2010/TT-BTC ngày 05 tháng 4 năm 2012 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Chứng khoán Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng giải trình kết quả kinh doanh Quý 1/2015 lãi và số lãi Quý 1/2015 thay đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm 2014 cụ thể như sau:

Nội dung	Quý I/2015 (đồng)	Quý I/2013 (đồng)	Biến động (%)
Doanh thu	83.863.048.195	76.313.879.970	10%
Chi phí hoạt động kinh doanh	81.641.270.149	76.181.013.576	7%
Lợi nhuận trước thuế	2.221.778.046	132.886.394	1.572%
Thuế TNDN	474.641.562	29.760.780	1.495%
Lợi nhuận sau thuế	1.747.136.484	103.105.614	1.595%



Nguyên nhân biến động:

- Doanh thu Quý 1/2015 là 83,863 tỷ đồng tăng 9,9% so với cùng kỳ năm 2014 là 76,313 tỷ đồng, trong đó:
 - Doanh thu Môi giới chứng khoán Quý 1/2015 là 11,127 tỷ đồng giảm 32% so với cùng kỳ 2014 là 16,434 tỷ đồng.
 - Doanh thu Đầu tư chứng khoán góp vốn Quý 1/2015 là 8,305 tỷ đồng giảm 21% so với cùng kỳ 2014 là 10,478 tỷ đồng.
 - Doanh thu Tư vấn của VPBS Quý 1/2015 là 0,362 tỷ đồng, giảm 89% so với cùng kỳ năm 2014 là 3,35 tỷ đồng.
 - Doanh thu khác Quý 1/2015 là 63,153 tỷ đồng tăng 38% so với cùng kỳ 2014 là 45,76 tỷ đồng.

- Chi phí hoạt động kinh doanh Quý 1/2015 là 81,641 tỷ đồng giảm 7,2% so với cùng kỳ năm 2014 là 76,181 tỷ đồng.
- Doanh thu Quý 1/2015 có tốc độ tăng trưởng mạnh hơn với tốc độ tăng trưởng của chi phí so với cùng kỳ năm 2014 đã làm cho lợi nhuận sau thuế Quý 1/2015 của VPBS tăng cao hơn 10% so với cùng kỳ năm 2014.

Trên đây là giải trình của Công ty Chứng khoán Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng, xin báo cáo để Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, các Sở Giao dịch Chứng khoán được biết.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- Lưu VPBS.

CHỖ TÓNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Dũng

